
   
  

 
 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.427 

din 22 decembrie 2009 
privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pentru anul 2009 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr.72116/17.12.2009; 
-raportul serviciului de specialitate nr.72116/17.12.2009; 
-referatele nr.66168/18.11.2009, nr.71113/14.12.2009 şi nr.72116/17.12.2009 ale Serviciului 
Edilitar; 
-referatul nr.67376/25.11.2009 din partea Serviciului Programe de Dezvoltare si Integrare 
Europeanã; 
-referatul nr.70069/9.12.2009 al Biroului Societăţi Comerciale; 
-referatul nr.14238/17.12.2009 al Direcţiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
-referatul nr.72116/17.12.2009 din partea Serviciului Cadastru; 
-referatul nr.71865/16.12.2009 din partea Serviciului Datorie publică, salarizare, analize 
economice; 
-referatul nr.70257/10.12.2009 din partea Serviciului Autorizaţii; 
-referatul nr.71989/16.12.2009 din partea Biroului Activităţi culturale; 
-referatul nr.72116/17.12.2009 din partea Serviciului Reparaţii si Întreţinere Imobile; 
-referatul comun al Administratorului public si al Direcţiei Economice nr.72116/17.12.2009; 
-referatele nr.72480/18.12.2009 si nr.72478/18.12.2009 ale Serviciului Agricol; 
-adresa nr.67897/27.11.2009 din partea Liceului Pedagogic D. Tichindeal Arad; 
-adresa nr.356/24.11.2009 din partea Grupului Şcolar Iuliu Maniu; 
-adresa nr.1074/25.11.2009 din partea Colegiului Naţional E.G. Birta; 
-adresa nr.157/26.11.2009 din partea Centrului Bugetar Grădiniţa PP14; 
-adresa nr.1682/17.12.2009 din partea Colegiului Naţional Moise Nicoară; 
-adresa nr.719/10.12.2009, înregistrată cu nr.70212/10.12.2009 din partea Casei de Cultură a 
Municipiului Arad; 
-adresa nr.1400/11.12.2009, înregistrată cu nr.70690/11.12.2009 din partea Filarmonicii de Stat 
Arad; 
-adresa nr.1626/16.12.2009, înregistrată cu nr.71969/16.12.2009 din partea Liceului de Artã 
Sabin Drăgoi Arad; 
-adresa nr.485/25.05.2009, înregistrată la Primăria Arad cu nr.31862/27.05.2009 din partea SC 
Recons SA Arad; 
-adresele nr.1866/17.12.2009 si nr.1876/17.12.2009, înregistrate la Primăria Arad cu 
nr.72329/17.12.2009 din partea Centrului de Îngrijire a Persoanelor Vârstnice Arad; 
-adresa nr.10241/14.12.2009, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.70982/14.12.2009 si Adresa nr.10410/16.12.2009 din partea Politiei Comunitare Arad; 



-adresa nr.45182/18.12.2009, înregistrată la Primăria Arad cu nr.72489/18.12.2009, din partea 
Directiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Arad; 
-Hotărârea Guvernului României nr.1531/2009 privind finanţarea în anul 2009, din bugetul 
Ministerului Educaţiei, Cercetării şi Inovării, a unor cheltuieli de capital pentru unităţi de 
învăţământ de stat; 
-Hotărârea Guvernului României nr.1572/2009 privind alocarea unei sume din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2009, pentru 
judetul Arad; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr.18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    

Art.1.Se aprobă influenţele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 
instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul fondurilor 
externe nerambursabile şi veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local, 
enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament pentru acţiuni multianuale 
pe proiecte, aprobate cu finanţare din fonduri structurale, cf. Anexei 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.(1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, bugetului instituţiilor şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi 
veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local; 

         (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la pct.(1). 
 Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului 
Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.12.2009               

cod:PMA– S1-02 
 
               
                    
                  

 
 
 
 



 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
Anexa 1  la Hotărârea nr.427 din 22.12.2009 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

       

INFLUEN ŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIP IULUI ARAD  
PE ANUL 2009 

       

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol 

Ordonator de 
credite 

Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 1,666 

2 11.02.06 sume defalcate din TVA  pentru echilibrarea bugetelor locale 1,200 

3 11.02.02 

sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi municipiului 

Bucureşti (Adresa nr. 45182/18.12.2009 din partea Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice a Judeţului Arad) 

346 

4 11.02.02 
sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi municipiului 
Bucureşti (HG nr. 1572/2009) 

120 

5 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 1,666 

6 pe titluri de cheltuieli: 

7 cheltuieli de personal 198 

8 bunuri şi servicii 308 

9 asistenţă socială 822 

10 subvenţii  pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif   -430 

11 transferuri între unit ăţi ale administraţiei publice 30 

12 alte transferuri -20 

13 dobânzi -3,500 

14 fond de rezervă 1,598 

15 active nefinanciare 2,660 

16 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 

71.01 
"Achiziţionarea unui 

pachet software tip GIS" 35 

17 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 

71.01 
"Software pentru 

întocmirea şi evidenţa 
Registrului Agricol" 

33 

18 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Program informatizat 
Autocad 2010 pentru 
întocmirea şi evidenţa 
Registrului Agricol" 

25 

19 51.02 Municipiul Arad asistenţă 
socială 

57.02.04 
Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale 326 

20 54.02 Municipiul Arad asistenţă 
socială 

57.02.04 
Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale 2 

21 54.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.01 

Certificare - recertificare 
SMC cf. ISO 9001:2000 -200 



22 54.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.01 

Achiziţionare ecusoane 
transport în regim taxi -100 

23 54.02 Municipiul Arad fond de rezervă 50.04 
Fond de rezervă bugetară 
la dispoziţia autorităţilor 

locale 
1,605 

24 54.02 Municipiul Arad fond de rezervă 50.04 
Fond de rezervă bugetară 
la dispoziţia autorităţilor 

locale 
-7 

25 55.02 Municipiul Arad dobânzi 30.02 
Dobânzi aferente datoriei 

publice externe -3,500 

26 55.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.24 

Comisioane şi alte costuri 
aferente împrumuturilor 

externe 
-500 

27 54.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 

20.30 
Indemnizaţii AGA 

Recons 28 

28 61.02 Poliţia Comunitară bunuri şi 
servicii 

20.01 
Poştă, telecomunicaţii, 

radio, tv., internet.   -70 

29 61.02 Poliţia Comunitară active 
nefinanciare 

71.01 "Autoutilitară" 70 

30 61.02 Poliţia Comunitară cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -108 

31 61.02 Poliţia Comunitară asistenţă 
socială 

57.02.04 
Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale 108 

32 61.02 Poliţia Comunitară bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli pentru 

întreţinere -90 

33 61.02 Poliţia Comunitară bunuri şi 
servicii 

20.13 Pregătire profesională -25 

34 61.02 Poliţia Comunitară bunuri şi 
servicii 

20.06 Deplasări interne -15 

35 61.02 Poliţia Comunitară bunuri şi 
servicii 

20.14 Protecţia muncii -10 

36 61.02 Poliţia Comunitară bunuri şi 
servicii 

20.30 
Alte cheltuieli cu bunuri 

şi servicii -10 

37 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 17 

38 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii -3 

39 65.02 Grădiniţa PP 14 bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli pentru 

întreţinere 100 

40 65.02 Grădiniţa PP 14 asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
8 

41 65.02 Grădiniţa PP 19 cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 25 

42   Grădiniţa PP 19 cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii -15 

43 65.02 Grădiniţa PP 19 asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
3 

44 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani -1 

45 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 17 

46 65.02 Grădiniţa PP 20 asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
6 

47 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani -18 

48 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 18 

49 65.02 Colegiul Economic asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
5 



50 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

A.Vlaicu 
cheltuieli de 

personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 72 

51 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

A.Vlaicu 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -54 

52 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

A.Vlaicu 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
5 

53 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

I.Maniu 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani 13 

54 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

I.Maniu 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -3 

55 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

I.Maniu 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
3 

56 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani -6 

57 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 18 

58 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
4 

59 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

Forestier 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani 23 

60 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

Forestier 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -6 

61 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

Forestier 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
4 

62 65.02 
Liceul Teoretic V. 

Goldiş 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani 148 

63 65.02 
Liceul Teoretic V. 

Goldiş 
cheltuieli de 

personal 10.03 Contribuţii -148 

64 65.02 
Liceul Teoretic V. 

Goldiş 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli pentru 

întreţinere 16 

65 65.02 
Colegiul Tehnic de 

Construcţii şi 
Protecţia Mediului  

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 2 

66 65.02 
Colegiul Tehnic de 

Construcţii şi 
Protecţia Mediului  

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 18 

67 65.02 
Colegiul Tehnic de 

Construcţii şi 
Protecţia Mediului  

asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
5 

68 65.02 
Grup Şcolar de 

Industrie Alimentară 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani -15 

69 65.02 
Grup Şcolar de 

Industrie Alimentară 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 85 

70 65.02 
Grup Şcolar de 

Industrie Alimentară 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
3 

71 65.02 
Grup Şcolar de 

Transporturi Auto H. 
Coandă 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 20 

72 65.02 
Grup Şcolar de 

Transporturi Auto H. 
Coandă 

asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
3 

73 65.02 
Grup Şcolar 
C.Gergely 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -22 

74 65.02 
Grup Şcolar 
C.Gergely 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 22 

75 65.02 
Grup Şcolar 
C.Gergely 

asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
4 



76 65.02 
Grup Şcolar Francisc 

Neuman 
cheltuieli de 

personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 7 

77 65.02 
Grup Şcolar Francisc 

Neuman 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 10 

78 65.02 
Grup Şcolar Francisc 

Neuman 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli pentru 

întreţinere 17 

79 65.02 
Grup Şcolar Francisc 

Neuman 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
4 

80 65.02 
Liceul de Artă Sabin 

Drăgoi 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani 62 

81 65.02 
Liceul de Artă Sabin 

Drăgoi 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -45 

82 65.02 
Liceul de Artă Sabin 

Drăgoi 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
6 

83 65.02 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani -6 

84 65.02 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 25 

85 65.02 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
asistenţă 
socială 57.02.04 

Impozit aferente tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
6 

86 65.02 
Colegiul Naţional 

E.G.Birta 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani 590 

87 65.02 
Colegiul Naţional 

E.G.Birta 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -590 

88 65.02 
Colegiul Naţional 

E.G.Birta 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli pentru 

întreţinere 35 

89 65.02 
Colegiul Naţional 

E.G.Birta 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
20 

90 65.02 
Colegiul Naţional 

M.Nicoară 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani 43 

91 65.02 
Colegiul Naţional 

M.Nicoară 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli pentru 

întreţinere 8 

92 65.02 
Colegiul Naţional 

M.Nicoară 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
7 

93 65.02 
Liceul Pedagogic D. 

Ţichindeal 
cheltuieli de 

personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -15 

94 65.02 
Liceul Pedagogic D. 

Ţichindeal 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 32 

95 65.02 
Liceul Pedagogic D. 

Ţichindeal 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli pentru 

întreţinere 65 

96 65.02 
Liceul Pedagogic D. 

Ţichindeal 
bunuri şi 
servicii 

20.02 Reparaţii curente 5 

97 65.02 
Liceul Pedagogic D. 

Ţichindeal 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
Alte cheltuieli cu bunuri 

şi servicii 3 

98 65.02 
Liceul Pedagogic D. 

Ţichindeal 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
5 

99 65.02 
Liceul cu Program 

Sportiv 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 15 

100 65.02 
Liceul cu Program 

Sportiv 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
2 

101 65.02 
Şcoala Postliceală 

Sanitară 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 11 

102 65.02 
Şcoala Postliceală 

Sanitară 
asistenţă 
socială 

57.02.04 
Impozit aferent tichetelor 
cadou acordate cu ocazia 

zilei de 1 decembrie 
1 

103 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 

71.01 
Construire mansardă 

clădire la Şcoala Gen.nr. 500 



18 Avram Iancu 

104 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 

71.01 

Consolidare clădire liceu, 
atelier practică şi 

spălătorie la Grup Şcolar 
Forestier 

300 

105 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 

71.01 
Extindere săli clasă  şi 

sală festivă la Grup Şcolar 
C.Gergely 

400 

106 66.02 Municipiul Arad asistenţă 
socială 

57.02.04 
Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale 42 

107 66.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

asistenţă 
socială 

57.02.04 
Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale 6 

108 66.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 

20.30 
Chirii pentru Spitalul 

Clinic Municipal - secţia 
Oncologie 

1 

109 67.02 Municipiul Arad 

transferuri 
între unit ăţi ale 
administraţiei 

publice 

51.01 
Subvenţii pentru Casa de 
Cultură a  municipiului 

Arad  
30 

110 67.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 

20.30 
Acţiuni cultural - artistice 
şi sportive luna decembrie 50 

111 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Cheltuieli pentru 
întreţinere (Centrul de 

Îngrijire Pentru Persoane 
Vârstnice) 

-19 

112 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.03 
Hrana (Centrul de 

Îngrijire Pentru Persoane 
Vîrstnice) 

-18 

113 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.13 

Pregătire profesională 
(Centrul de Îngrijire 

Pentru Persoane 
Vârstnice) 

-5 

114 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.14 
Protecţia muncii (Centrul 

de Îngrijire Pentru 
Persoane Vârstnice) 

-8 

115 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

asistenţă 
socială 

57.02.04 

Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale 

(Centrul de Îngrijire 
pentru Persoane 

Vârstnice) 

50 

116 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Salarii de bază (Centrul 

de Îngrijire pentru 
Persoane Vârstnice) 

-40 

117 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

active 
nefinanciare 

71.01 

"SF Extindere şi 
modernizare Centrul de 

Îngrijire Persoane 
Vârstnice Arad" 

40 

118 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

asistenţă 
socială 

57.02.01 
Asistenţă socială în caz de 

invaliditate -45 

119 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

asistenţă 
socială 57.02.04 

Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale 

(Casa Izvor) 
10 

120 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

asistenţă 
socială 

57.02.04 
Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale 

(Creşă) 
12 

121 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli materiale 

(Cantina de ajutor social) -6 

122 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.03 
Hrana (Cantina de ajutor 

social) -36 



123 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

asistenţă 
socială 57.02.04 

Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale 
(Cantina de ajutor social) 

11 

124 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Cheltuieli pentru 
întreţinere (Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad) 

-8 

125 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

alte transferuri 55.01 
Cofinanţare buget Local 

fonduri externe 
nerambursabile 

-20 

126 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

asistenţă 
socială 

57.02.04 
Tichete cadou acordate 
pentru cheltuieli  sociale  76 

127 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

asistenţă 
socială 

57.02 Ajutor social 120 

128 70.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Modernizare şi extindere 
iluminat public în 
municipiul Arad" 

1,250 

129 70.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 

20.01 Deszăpeziri 200 

130 70.04 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 

20.30 
întreţinere şi igienizări 

toalete ecologice 100 

131 74.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 

20.01 salubritate stradală 236 

132 74.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 

20.01 
colectarea şi distrugerea 

deşeurilor  564 

133 81.02 Municipiul Arad 

subvenţii  
pentru 

acoperirea 
diferenţelor de 

preţ şi tarif   

40.03 
Subvenţii energie termică 

livrată populaţiei -250 

134 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 

71.01 
"Modernizare reţele 
termice etapa a II a" 7 

135 84.02 Municipiul Arad 

subvenţii  
pentru 

acoperirea 
diferenţelor de 

preţ şi tarif   

40.03 
Subvenţii transport local 

în comun -180 

136 84.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01 

Decontare contravaloare 
TVA pentru tramvaie şi 
autobuze achiziţionate în 
anii anteriori şi diferenţă 
cheltuieli înmatriculare şi 
inscripţionare microbuze 

-65 

137 84.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01 
 Achiziţie, transport şi 

punere în funcţiune 
tramvaie 

56 

138 84.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01 
 Achiziţie, transport şi 

punere în funcţiune 
autobuze 

4.5 

139 84.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01 
Achiziţie transport şi 

punere în funcţiune 10 
microbuze urbane 

4.5 

140 VENITURILE INSTITU ŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVIT ĂŢILOR FINAN ŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 

74 

141 33.10.05 
Grup Şcolar Iuliu 

Maniu 
Taxe şi alte venituri în învăţământ 3 

142 37.10.01 
Grup Şcolar Iuliu 

Maniu 
Donaţii şi sponsorizări -3 

143 33.10.05 
Liceul cu Program 

Sportiv 
Taxe şi alte venituri în învăţământ 3 

144 43.10.09 
Casa de Cultură a 
Municipiului Arad 

Subvenţii în completarea veniturilor proprii 30 



145 30.10.05 Filarmonica de Stat Venituri din concesiuni şi închirieri -22 

146 33.10.19 Filarmonica de Stat Venituri din manifestări culturale 43 

147 37.10.01 Filarmonica de Stat Donaţii şi sponsorizări 3 

148 36.10.50 Filarmonica de Stat Alte venituri 17 

149 33.10.50 

Municipiul Arad 
(Serviciul Public 

Administrare Zone de 
Agrement) 

Alte venituri din prestări servicii şi alte activităţi -25 

150 33.10.50 

Municipiul Arad 
(Serviciul Public 

Administrare Zone de 
Agrement) 

Venituri din concesiuni şi închirieri 25 

151 CHELTUIELILE INSTITU ŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVIT ĂŢILOR FINAN ŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 

74 

152 bunuri şi servicii 74 

153 65.10 
Liceul cu Program 

Sportiv 
bunuri şi 
servicii 

20.02 Reparaţii curente 3 

154 67.10 
Casa de Cultură a 
Municipiului Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 "Concerte în aer liber" 30 

155 67.10 
Filarmonica de Stat 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Materiale şi prestări 
servicii cu caracter 

funcţional 
41 

156 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE -20 

157 37.08.50 
Liceul de Artă Sabin 

Drăgoi Alte venituri voluntare (proiect PHARE CBC 2006) 1 

158 44.08.01 
Liceul de Artă S. 

Drăgoi Donaţii din str ăinătate (proiect PHARE CBC 2006) -1 

159 37.08.50 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

Alte transferuri voluntare (proiect Curcubeu) -20 

160 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE -20 

161 bunuri şi servicii 34 

162 active nefinanciare -54 

163 68.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.01 Cheltuieli materiale  50 

164 68.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.05 
Bunuri de natura 

obiectelor de inventar 2 

165 68.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
Alte cheltuieli cu bunuri 

şi servicii -20 

166 68.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

active 
nefinanciare 

71.01 "Calculator + licenţă" -47 

167 68.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

active 
nefinanciare 

71.01 "Videoproiector" -6 

168 68.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Licenţă Office 2007" 1 

169 87.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
Alte cheltuieli cu bunuri 

şi servicii 2 

170 87.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
active 

nefinanciare 
71.01 "Aparat foto" 2 



Asistenţă Comunitară 

171 87.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

active 
nefinanciare 

71.01 
"Copiator alb negru 

Konica Minolta" -4 

172 CHELTUIELI  EVIDEN ŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 0 

173 cheltuieli de personal 10 

174 active nefinanciare -10 

175 51.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 

71.01 
"Imprimantă laser color 

format A3, A4" -10 

176 51.11 Municipiul Arad cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 8 

177 51.11 Municipiul Arad cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 2 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2009, din care: 1,720 

cheltuieli de personal 208 

bunuri şi servicii 416 

asistenţă socială 822 

subvenţii  pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif   -430 

transferuri între unit ăţi ale administraţiei publice 30 

alte transferuri -20 

dobânzi -3,500 

fond de rezervă 1,598 

active nefinanciare 2,596 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 
 



 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
 Anexa 2 la Hotărârea nr.427 din 22.12.2009 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

INFLUENTE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL  MUNICIPIULUI ARAD PE 
ANUL 2009 

CREDITE DE ANGAJAMENT  

              

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol 

Ordonator 
de credite 

Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 0 

2 67.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu finanţare din 
fonduri externe 

nerambursabile (FEN) 
postaderare 

56.01 

Finanţarea 
naţională - Proiect 
VITO "Dezvoltarea 

oraşelor istorice 
vitale" 

-155 

3 67.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu finanţare din 
fonduri externe 

nerambursabile (FEN) 
postaderare 

56.01 

Finanţarea Uniunii 
Europene - Proiect 
VITO "Dezvoltarea 

oraşelor istorice 
vitale" 

155 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


